
De belangrijkste wijzigingen ten opzichte van  
de huidige etiketteringsregels zijn hieronder 
 samengevat. De uitleg over de diverse onder
delen volgt op de komende pagina’s.

De wijzigingen op het etiket
•  De minimaal vereiste lettergrootte (xhoogte) 

voor verplichte informatie  wordt 1,2 mm.  
Is het grootste oppervlak kleiner dan 80 cm2, 
dan is dat 0,9 mm 

•  Allergene stoffen worden in de ingrediënten
lijst van voorverpakte producten geaccen
tueerd (afwijkend lettertype).

•  In de ingrediëntendeclaratie moet de bron 
van plantaardige olie en plantaardig vet 
 worden vermeld (bijvoorbeeld palmolie of 
zonnebloemolie).

•  Bij de productnaam wordt het vermelden  
van de gebruikte vervangende ingrediënten 
verplicht. Denk hierbij aan imitatieproducten 
zoals plantaardige room of cacaofantasie.

•  Het vermelden van de voedingswaarde
declaratie wordt voor veel meer producten 
verplicht en daarnaast verandert de inhoud 
en volgorde van de verplichte vermeldingen.

•  Het volledige adres  ook als sprake is van 
een BV  dient op het etiket te worden 
 vermeld. De verantwoordelijkheidsverdeling 
is verduidelijkt: diegene wiens naam op de 
verpakking staat   of de importeur bij import 
uit derde landen – is verantwoordelijk voor de 
juiste informatie. 

•  Een bewaarvoorschrift na opening wordt 
 verplicht als de veiligheid dat vereist.

•  Vermelding “ontdooid” is verplicht op 
 producten als de veiligheid of de kwaliteit van 
het product door ontdooien negatief wordt 
beïnvloed.

Het Nieuwe Etiketteren

De onderstaande tabel toont welke informatie voor voorverpakte producten verplicht is.

Grootste 
verpakkings
oppervlak

Minimaal verplichte informatie op het etiket

≥ 80 cm2 Lettergrootte (x-hoogte) minimaal 1,2 mm. Productnaam, netto hoeveel-
heid, ingrediëntenlijst inclusief allergenen daarin geaccentueerd, bron-
vermelding plantaardige oliën en vetten, voedingswaardedeclaratie, 
houdbaarheidsdatum en/of partijcode, volledige adresgegevens.

< 80 cm2 Lettergrootte (x-hoogte) minimaal 0,9 mm. Productnaam, netto hoeveel-
heid, ingrediëntenlijst inclusief allergenen daarin  geaccentueerd, bron-
vermelding plantaardige oliën en vetten, voedingswaardedeclaratie, 
houdbaarheidsdatum en/of partijcode, volledige adresgegevens.

< 25 cm2 Zie informatie < 80 cm2 Alleen de voedingswaardedeclaratie is niet 
verplicht.

< 10 cm2 Lettergrootte (x-hoogte) minimaal 0,9 mm. Productnaam, netto hoeveel-
heid, allergeneninformatie,  houdbaarheidsdatum. De ingrediënten-
declaratie mag u met andere middelen verstrekken of is op verzoek van 
de consument beschikbaar.

Overige zaken Minimaal verplichte vermeldingen
(mag ook anders dan op het etiket worden vermeld)

Verkoop op afstand 
(voorverpakte waren)

Lettergrootte (x-hoogte) minimaal 1,2 mm. Productnaam, netto 
 hoeveelheid, ingrediëntenlijst inclusief allergenen daarin geaccen tueerd, 
bronvermelding plantaardige oliën en vetten, voedings waardedeclaratie, 
volledige adresgegevens, prijsaanduiding. Bij daadwerkelijke levering 
wordt alle verplichte informatie inclusief de houdbaarheidsdatum en/of 
de partijcode verstrekt.

Verkoop op afstand  
(niet voorverpakte 
producten) 

Lettergrootte (x-hoogte) minimaal 1,2 mm. Productnaam, 
 allergeneninformatie  en de prijsaanduiding. 

Niet voorverpakte 
producten

Lettergrootte (x-hoogte) minimaal 1,2 mm. Productnaam, 
 allergeneninformatie en de prijsaanduiding. 

Nieuwe  
Productinformatie
Verordening

Veranderingen voor nietvoorverpakte 
 producten
•  Fantasieverpakkingen worden vanaf   

13  december 2014 ook beschouwd als 
 voor verpakte producten.

•  Ook bij nietvoorverpakte producten wordt  
het verstrekken van allergeneninformatie 
 verplicht. Breng in elk geval in kaart met 
 welke allergenen in uw bedrijf wordt gewerkt 
zodat u de klant hierover actief kunt infor
meren. Over welke informatie precies moet 

worden verstrekt en op welke manier, moet 
het  Ministerie van VWS zich nog uitspreken.

Productinformatie  bij verkoop op afstand 
(websites)
•  Bij verkoop op afstand geldt dat alle verplich

te voedselinformatie (met uitzonderling van 
de datum van minimale houdbaarheid of de 
 uiterste consumptiedatum c.q. de partijcode) 
beschikbaar moet zijn voordat de aankoop 
plaatsvindt. 

Uiterlijk op 13 december 2014 moet u vol
doen aan de nieuwe Europese regels voor 
 verstrekking van voedselinformatie aan 
consumenten (EU Verordening 1169/2011, 
kortweg de Productinformatie Verordening). 
Met behulp van deze special kunt u zich 
voorbereiden op het doorvoeren van de 
 benodigde ver anderingen. We geven een 
overzicht van de belangrijkste wijzigingen 
en de gevolgen voor u in de praktijk. Het 
stappenplan in deze special geeft u  tevens 
hand vatten om op tijd te kunnen voldoen 
aan de nieuwe voorschriften. 
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Vanaf 13 december 2016 bent u wettelijk 
 verplicht op alle voorverpakte levensmidde-
len de voedingswaarde te vermelden. Dit 
geldt echter niet voor levensmiddelen (met 
inbegrip van ambachtelijke levensmiddelen) 
die u rechtstreeks levert aan de eindgebrui-
ker of aan de plaatselijke detailhandel. Voor 
producten waarop eerder dan 13 december 
2016 (al dan niet vrijwillig) een voedings-
waarde wordt vermeld, geldt dat deze 
 vermelding al met ingang van 13 december 
2014 aan de nieuwe regels moet voldoen. 

Let op: zowel de volgorde als de inhoud van de 
voedingsstoffen in de declaratie zijn aangepast.

De verplichte onderdelen zijn  
achtereenvolgens: 
 •  energetische waarde (in kJ respectievelijk 

kcal per 100 g product).
•  De hoeveelheden vetten, verzadigde 

 vet zuren, koolhydraten, suikers, eiwitten en 
zout (in g per 100 g product).

•  Op vrijwillige basis mogen aanvullend hierop 
worden vermeld: de enkelvoudig onverzadig
de en meervoudig onverzadigde vetzuren, 
polyolen (zoetstoffen), zetmeel, vezels en 
significante hoeveelheden vitaminen en 
 mineralen.

•  Ook voor de voedingswaardedeclaratie 
geldt een verplichte minimale lettergrootte 

van 1,2 mm (xhoogte). Indien de beschik
bare ruimte dit toelaat, wordt de vermel
ding gepresenteerd in de vorm van een 
 tabel met de cijfers onder elkaar. Indien er 
onvoldoende ruimte is om de informatie  
in tabelformaat weer te geven, mogen de 
gegevens achter elkaar worden geplaatst.

Voor nietvoorverpakte voedingsmiddelen is  
een voedingswaardeclaratie niet verplicht.  
Wilt u daarover toch iets melden, dan mag u dat 
beperken tot de energetische waarde (kJ en kcal 
per 100 gram product), eventueel aangevuld met 
de hoeveelheden vetten, verzadigde vetzuren, 
suikers en zout (in g per 100 g product).

Voedingswaardedeclaratie

Grootwinkelbedrijven zijn  
al  langer bezig met het 
imple  men teren van de 
 nieuwe etiketterings regels. 

In de supermarkt zijn daarom 
 momenteel  producten met 
 declaraties volgens nieuwe (1) 
en bestaande regels (2)  
vindbaar. Zo is ‘natrium’ in  
de nieuwe  situatie vervangen 
door ‘zout’.

De verplichte minimale letter
grootte (xhoogte) heeft tot 
 gevolg dat dezelfde informatie 
 waarschijnlijk meer ruimte 
kost. Grotere etiketten dus. 
Kan uw printer dit aan? Het 
lettertype wordt niet voorge
schreven, maar wel dat de 
 informatie duidelijk zichtbaar, 
goed leesbaar en  onuitwisbaar 
moet zijn. Let dus bijvoorbeeld 
ook op de kleur (contrast),  
de afstand tussen regels of 
 letters en de lijndikte. 

Bewaarvoorschrift
Bewaarvoorschriften of gebruiksaanwijzin
gen hoeft u in de regel niet te vermelden. 
Vermelding was al verplicht in de volgende 
gevallen:
•  Als een product op een bijzondere  manier 

moet worden bewaard (gekoeld, diepvries).
•  Als op het product een uiterste 

consumptie datum vermeld is. 
•  Als de eindgebruiker het product zonder 

aanwijzingen niet op de juiste wijze kan 
 bewaren of gebruiksklaar kan maken.  
Denk aan informatie over het afbakken van 
voorgebakken producten. Op de verpak
king van voorgebakken producten moet 
een gebruiks  aanwijzing voor het afbakken 
van dit  product worden aangebracht. 

 Wanneer het zinvol is de consument mee te 
delen dat een product koel, droog of donker 
bewaard moet worden, doet u er goed aan 
dat op de verpakking te vermelden.

•  Bij ongekoelde bewaring en verkoop van 
bederfelijke producten (zie de Hygiënecode 
voor de Brood en Banketbakkerij).

In de nieuwe verordening is vermelding ook 
verplicht wanneer:
•  het product na openen van de verpakking 

beperkt houdbaar is of op een bijzondere 
manier moet worden bewaard.

Fantasieverpakkingen
Vanaf 13 december 2014 moeten fantasieverpakkingen volledig worden geëtiketteerd.  
Dit betekent dat  in elk geval moet worden vermeld: productnaam, netto hoeveelheid, 
(kwantitatieve)  ingrediëntendeclaratie (inclusief allergenen), houdbaarheidsdatum, 
 eventueel bewaarvoorschrift, adresgegevens, bijzondere vermeldingen (zoals gebruik   
zoet en bepaalde kleurstoffen) en mogelijk vermelding van voedingswaarden.

Vermelding “ontdooid”
Voor producten die voor verkoop diep
gevroren waren en ontdooid  worden ver
kocht, wordt bij de  benaming de ver mel
ding ‘ontdooid’  gebruikt. Dit hoeft niet:
•  als het gaat om ingrediënten van een 

 product die bevroren zijn geweest 
 zoals kapselplakken in een taart;

•  wanneer de ontdooiing geen nega
tieve  invloed heeft op de kwaliteit  
of de veiligheid van een product;

•  als invriezing een technologisch 
 nood   zakelijke stap is voor het 
productie proces (bijvoorbeeld om een 
product beter te  kunnen snijden of 
wanneer de structuur  ervan wordt ver
beterd door het tijdelijk in te vriezen).

Bronvermelding  
van plantaardige 
oliën en vetten

Plantaardige oliën of vetten mogen in de lijst 
van ingrediënten worden opgenomen onder  
de benaming ‘plantaardige oliën’ of ‘plant
aardige vetten’, onmiddellijk gevolgd door een 
opsomming van de plantaardige oorsprong 
van de afzonderlijke oliën, dan wel vetten. 
 Bijvoorbeeld plantaardige  oliën (olijf, kokos, 
pinda, soja). Dit wordt eventueel gevolgd door 
de woorden ‘in wisselende verhoudingen’. 

Het totale gewicht van de opgesomde plant
aardige oliën of vetten bepaalt dan de plaats 
in de ingrediëntenlijst.  Aanvullend moet de 
vermelding ‘geheel gehard’ of ‘gedeeltelijk 
gehard’ worden toegevoegd aan de ver
melding van een geharde (plantaardige of 
 dier lijke) olie, dan wel  gehard (plantaardig  
of  dierlijk) vet. Voor dierlijke olie of vet is 
 bron vermelding niet noodzakelijk.

De verordening schrijft voor dat de naam van de allergene stof in de lijst van ingre
diënten moet worden benadrukt door middel van een  typografie waarmee deze naam 
duidelijk is te onderscheiden van de rest van de lijst met ingrediënten. Voorbeelden 
hiervan zijn: een afwijkende achtergrondkleur, onderstrepen of vet  afdrukken. 

Glutenbevattende granen vermeldt u met de 
soortnaam (d.w.z. tarwe, rogge, gerst, haver, 
spelt of kamut) in de ingrediëntendeclaratie. 
Wanneer de allergene stof al in de product
naam voorkomt (bijvoorbeeld tarwebrood) is 
de specifieke vermelding van dat allergeen  

(in dit geval tarwe) in de ingrediëntenlijst niet 
meer vereist. Uit praktische overwegingen is  
het toegestaan de volledige benaming van het 
betreffende ingrediënt (bijv. ‘melkpoeder’) te 
accentueren. Wanneer de benaming van een in
grediënt uit meer woorden bestaat, mag alleen 

Vervangende ingrediënten
Voor levensmiddelen waarin een  ingrediënt of bestanddeel geheel of gedeeltelijk is ver
vangen door een  ander bestanddeel dan de consument verwacht, is het verplicht om dit 
vervangende bestanddeel apart van de ingrediëntenlijst op het etiket te vermelden. Een 
voorbeeld is een slagroomtaart waarin, naast slagroom of in plaats van slagroom, room 
met plantaardig vet wordt gebruikt. De vermelding van de imitatieroom staat dicht in de 
buurt van de naam van het product en heeft een lettergrootte (xhoogte) die minimaal  
75% bedraagt van die van de benaming van het product (maar nooit kleiner dan 1,2 mm). 

Gegevens producent  
(of verpakker of  
verkoper)

Op de verpakking vermeldt u altijd de 
naam (of de handelsnaam) en het 
 volledig adres (naam, straat, huis
nummer, vestigingsplaats) van de 
producent, verpakker of verkoper. 
De persoon of het bedrijf van wie de 
naam op de verpakking staat (of de 
importeur bij import uit landen van 
buiten de EU) is  verantwoordelijk voor 
de vermelding van de juiste informa
tie op het levensmiddel.

Allergeneninformatie de stof die/ het product dat allergieën of intole
ranties veroorzaakt worden geaccentueerd (bijv. 
‘magere melkpoeder’, ‘bittere amandelen’).  
Is een bepaald allergeen in meer ingrediënten 
aanwezig is, dan dient dat bij elke bron  
(ingrediënt) afzonderlijk te worden vermeld.
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Allergenen die verplicht moeten worden vermeld

Schaaldieren Weekdieren Gluten Sesamzaad Selderij

Pinda’s (incl. 
arachideolie)

Noten Melk  
(incl. lactose)

Soja Mosterd Lupine Eieren

Sulfiet

LET OP: vanaf 13 december 2014 is het  
niet meer toegestaan om allergenen  
te vermelden in een zogenaamde  
”aller genenbox” (een  samenvatting van  
de in het product aanwezige allergenen, 
apart van de ingrediëntenlijst).

Leesbaarheid van etiketten

2

1



4 Productinformatie Verordening Special

Colofon
Speciale uitgave van NBOV en NBC in het kader van  
de nieuwe Europese Verordening (nr. 1169/2011) voor 
 verstrekking van voedsel informatie aan consumenten.

NBOV 
Gerbrandyweg 8  
2805 BZ  Gouda
Tel. 0182 69 30 30
Fax 0182 69 30 69
info@nbov.nl
twitter.com/nbovtweets
facebook.com/nbovbakkerij

NBC/Kennisloket
Agro Business Park 7588  
6708 PV  Wageningen
Tel. 0317 47 12 12
kennis@nbc.nl
www.nbc.nl/kennis 
regelgeving/etiketteren
aanduiden

Teksten
Pauline Houtsma (NBC)
Wiepkje Colijn (NBOV)
Sandra Wewer (NBOV)

Eindredactie
Sandra Wewer

(Allergenen)informatie voor  
niet-voorverpakte producten 
Nietvoorverpakte producten zijn levensmiddelen die onverpakt aan de consument 
of aan (grote) cateraars te koop worden aangeboden, op de plaats van verkoop op 
verzoek van de consument worden verpakt of met het oog op de  onmiddellijke 
 verkoop worden voor verpakt. 

herkomst is alleen van toepassing wanneer  
de consument anders wordt misleid. Het 
 ministerie van VWS moet nog vaststellen op 
welke wijze allergeneninformatie mag worden 
verstrekt (b.v. productboek, kassabon, digitale 
informatie of mondeling). De overige infor ma
tie mag worden vermeld op een schapkaart of 

Voor deze producten is minimaal een allerge
nenvermelding, een productnaamvermelding 
en de prijsaanduiding verplicht. Aanvullende 
informatie, zoals het werken met vervangen
de, genetisch gemodificeerde of doorstraalde 
 ingrediënten, vermelding ‘ontdooid’ of ver
melding van plaats van productie of land van 

moet in elk  geval in de directe nabijheid van 
het product te vinden zijn.

Vooralsnog adviseren wij u een bordje in de 
winkel te plaatsen, waarop u aangeeft met 
welke allergenen u werkt en dat naar infor
matie over allergenen kan worden gevraagd. 

1.  Controleer of uw printer eventueel grotere 
etiketten kan afdrukken en of allergenen in 
een duidelijk herkenbaar afwijkend letter
type kunnen worden geprint (bijvoorbeeld 
vetgedrukt of onderstreept).

2.  Leg uw recepturen schriftelijk vast. Vermeld 
per product de gebruikte grondstoffen  
(declaratienaam en eventueel handelsnaam) 
en de gebruikte hoeveelheden (het liefst op 
volgorde van afnemend gewicht omdat dat 
ook de volgorde is voor de ingrediëntenlijst). 
Houd deze informatie actueel! Het is de 
 basis voor alle vervolgstappen.

3.  Vraag via SpecsPlaza of via uw grondstof
leverancier de bijbehorende grondstof
specificaties op. Rangschik deze informatie 
zodat deze snel is terug te vinden (bijvoor
beeld informatiebladen per leverancier 
 gebundeld en productnamen op alfabetische 

volgorde). Let op: de inhoud van de specifi
caties kan veranderen. In SpecsPlaza of via 
etiketten op de gebruikte verpakkingen vindt 
u altijd de meest recente informatie.

4.  Controleer de specificaties op de bronver
melding van de plantaardige oliën en vetten 
en de aanwezigheid van de benodigde 
 voedingswaardegegevens. Vraag eventueel 
ontbrekende informatie op.

5.  Maak (bij voorkeur met behulp van een 
softwarepakket) de juiste etiketten of 
 productinformatiebladen. Let daarbij op 
alle verplichte informatie op het etiket, de 
lettergrootte en de vermelding van aller
genen in de ingrediëntenlijst. Rangschik de 
productinformatiebladen overzichtelijk, ook 
voor uw medewerkers (bijvoorbeeld pro
ductgroep brood/banket/gebak/snacks en 
per productgroep de producten op alfabe

tische volgorde). Maak een nieuw etiket of 
productinformatieblad zodra de product
receptuur of een grondstofspecificatie 
wordt aangepast.

6.  Maak een totaaloverzicht van de wettelijk  
te declareren allergenen die in uw 
 (voorverpakte en onverpakte) producten 
voorkomen.

7.  Informeer uw medewerkers over de 
 aan wezige allergenen, stel iemand verant
woordelijk voor de juiste informatie en 
 instrueer uw medewerkers over het te 
 volgen protocol bij vragen van klanten.  
Laat bij twijfel altijd de bakker raadplegen.

8.  Plaats een bordje in de winkel, waarop 
wordt vermeld met welke allergenen er in 
het bedrijf wordt gewerkt en dat informatie 
met betrekking tot een voedselallergie of 
intolerantie opvraagbaar is. 

Aanvullende informatie
Met inhoudelijke vragen over de nieuwe  etiketteringsregels kunt u terecht bij het Kennisloket van NBC via  
kennis@nbc.nl, tel. 0317471212 of de website (www.nbc.nl/kennisregelgeving/etiketterenaanduiden).  
De NBOV (tel. 0182693030) ondersteunt u graag bij het  oplossen van praktische  problemen.

Stappenplan naar december 2014

Verkoop op afstand 
Voor verkoop op afstand, zoals via een website, geldt dat alle verplichte voedselinformatie 
(met uitzonderling van de houdbaarheidsdatum c.q. de partijcode) beschikbaar moet zijn 
voordat de aankoop plaatsvindt. De definitie van ‘verplichte voedselinformatie’ omvat alle 
 informatie die volgens het EUrecht in het algemeen aan de eindverbruiker moet worden 
verstrekt en is niet beperkt tot de verplichte onderdelen uit de nieuwe verordening voor 
 verstrekking van voedselinformatie aan consumenten. De eigenaar van de website is 
 verantwoordelijk voor  de verstrekking van de verplichte voedselinformatie.

Een afnemer moet de informatie gratis en makkelijk kunnen vinden bij het betreffende 
 product. Bij aflevering van het product aan de consument dienen alle verplichte 
 vermeldingen, inclusief de houdbaarheidsdatum c.q. de partijcode, beschikbaar te zijn.  
De exploitant van het levensmiddelenbedrijf is hiervoor verantwoordelijk. 

Bij verkoop op afstand van private label  producten is het bedrijf onder wiens (handels)naam 
het levensmiddel in de handel wordt  gebracht verantwoordelijk voor de aanwezigheid, 
 juistheid en nauwkeurigheid van de  verplichte informatie.

Vormgeving en druk
Verheul Communicatie, 
Alphen aan den Rijn

Overname van informatie 
en artikelen uitsluitend in 
o verleg met NBOV en NBC.


